
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO,
GOZDARSTVO IN PREHRANO

Dunajska  cesta 22, 1000 Ljubljana T: 01 478 9000

F: 01 478 9021

E: gp.mkgp@gov.si

www.mkgp.gov.si



Številka: 840-7/2023/20

Ljubljana 5. 2. 2024

EVA 

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Program odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v primarni 

kmetijski proizvodnji, zaradi poplav in zemeljskih plazov 4. avgusta 2023 - predlog za 

obravnav - predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi 72. člena Zakona o interventnih ukrepih za odpravo posledic poplav in zemeljskih plazov 
iz avgusta 2023 (Uradni list RS, št. 95/23, 117/23 in 131/23 - ZORZFS) in v zvezi s sklepom Vlade 
Republike Slovenije št. 84400-14/2023/7 z dne 25. 10. 2023 je Vlada Republike Slovenije na …..seji 
dne ….. pod ….točko dnevnega reda sprejela naslednji

S K L E P

Vlada Republike Slovenije je sprejela Program odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se 
nanaša na škodo v primarni kmetijski proizvodnji, zaradi poplav in zemeljskih plazov 4. avgusta 
2023.

                                                             Barbara Kolenko Helbl
                                                                GENERALNA SEKRETARKA

Priloga: Program odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v primarni kmetijski 
proizvodnji, zaradi poplav in zemeljskih plazov 4. avgusta 2023.

Sklep prejmejo:

− Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano
− Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo,
− Ministrstvo za finance,
− Ministrstvo za obrambo,
− Ministrstvo za naravne vire in prostor,
− Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo,
− Ministrstvo za javno upravo,
− Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport,
− ,



2

− Agencija Republike Slovenije za kmetijske trge in razvoj podeželja
− Uprava Republike Slovenije za zaščito in reševanje.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem
zboru z obrazložitvijo razlogov:
/
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

– Maša Žagar, generalna direktorica Direktorata za kmetijstvo,

– Hermina Oberstar, vodja Sektorja za horizontalne vsebine v kmetijstvu.

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

5. Kratek povzetek gradiva:
Program odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v primarni kmetijski 
proizvodnji, zaradi poplav in zemeljskih plazov 4. avgusta 2023 (v nadaljnjem besedilu: program) je 
izdelan na podlagi 72. člena Zakona o interventnih ukrepih za odpravo posledic poplav in zemeljskih 
plazov iz avgusta 2023 (Uradni list RS, št. 95/23 in 117/23 in 131/23 – ZORZFS; v nadaljnjem 
besedilu: ZIUOPZP), v zvezi z 44.c členom Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list 
RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno besedilo, 90/07, 102/07, 40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22, 18/23 –
ZDU-1O, 88/23, 95/23 – ZIUOPZP in 117/23 – ZIUOPZP-A; v nadaljnjem besedilu: ZOPNN) in na 
podlagi Končne ocene neposredne škode na stvareh zaradi posledic močnega neurja z več dnevnim 
obilnim deževjem s poplavami in plazovi 4. avgusta 2023 (v nadaljnjem besedilu: končna ocena 
škode na stvareh), ki jo je, Vlada Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: vlada) obravnavala in 
potrdila na 78. redni seji dne 26. 10. 2023 pod točko 4B s sklepom št. 84400-14/2023/7, z dne 25. 
10. 2023. Končna ocena škode na stvareh znaša 2.988.959.956,10 EUR.

Od končne ocene škode na stvareh, škoda v gospodarstvu, ki se nanaša na primarno kmetijsko 
proizvodnjo (v nadaljnjem besedilu: škoda na sredstvih v primarni kmetijski proizvodnji) znaša 
4.142.991,17 EUR, od tega škoda, nastala zaradi zemeljskih plazov znaša 161.183,36 EUR, škoda 
nastala zaradi poplav pa 3.983.881,31 EUR. Pri čemer se v škodo na sredstvih v primarni kmetijski 
proizvodnji šteje tudi škoda na živalih (škoda na pitovnih in plemenskih živalih ter čebeljih družinah) 
iz Obrazca 6: Ocena škode na živalih, perutnini in ribah, povzročene po naravni nesreči, Priloge 9 
Uredbe o metodologiji za ocenjevanje škode (Uradni list RS, št. 67/03, 79/04, 81/06 in 68/08), ki 
znaša 46.398,53 EUR. Škoda na sredstvih, ki se nanaša na primarno kmetijsko proizvodnjo tako 
znaša 4.189.389,70 EUR. 

S programom se državna pomoč za odpravo posledic škode v primarni kmetijski proizvodnji zaradi 
poplav in zemeljskih plazov 4. avgusta 2023 (v nadaljnjem besedilu: državna pomoč) upravičencem 
dodeli v skladu s 37. členom Uredbe Komisije (EU) 2022/2472 z dne 14. decembra 2022 o razglasitvi 
nekaterih vrst pomoči v kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na podeželju za združljive z notranjim 
trgom z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL L št. 327 z dne 21. 12. 
2022, str. 1) zadnjič spremenjene z Uredbo Komisije (EU) 2023/2607 z dne 22. novembra 2023 o 
popravku Uredbe (EU) 2022/2472 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči v kmetijskem in gozdarskem 
sektorju ter na podeželju za združljive z notranjim trgom z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe o 
delovanju Evropske unije (UL L št. 2023/2607 z dne 23.11.2023).

Za odpravo posledic materialne škode na sredstvih, ki je zajeta v programu, je zagotovljenih do 
4.000.000,00 EUR v letu 2024, v katerem se bo ta program izvajal. 

Od tega je za državno pomoč za škodo zaradi poplav namenjenih do 3.839.365,00 EUR, za škodo 
zaradi plazov do 160.000,00 EUR, stroškom obdelave vlog pa je namenjenih 635,00 EUR.

Od tega se v skladu s 44.f členom ZOPNN in v povezavi s 76. členom ZIUOPZP upravičencu iz 
4.4.1. točke tega programa lahko dodeli državna pomoč največ v višini 50 % oziroma največ v višini 
60 % pri škodi na strojih in opremi ter za škodo, nastalo zaradi uničenja zalog, ki so bili zavarovani 
proti naravni nesreči, kakršno je utrpel upravičenec.

6. Presoja posledic za:



3

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 
naslednjih treh letih

DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije

NE

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
DA

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)

V skladu z 74. členom ZIUOPZP in v povezavi z 44.d členom ZOPNN se višina sredstev za odpravo 
posledic škode v kmetijstvu določi v državnem proračunu za posamezni pojav škode v kmetijstvu za 
vsako proračunsko leto posebej na podlagi ocene o potrebnih sredstvih za odpravo posledic škode iz 
programa.

Državna pomoč se upravičencem izplača na podlagi programa in po pridobitvi obvestil Evropske 
komisije o prejemu povzetkov informacij in identifikacijskih številk pomoči oziroma sklepov Evropske 
komisije o skladnosti ukrepov. 

V skladu s 74. členom ZIUOPZP in v povezavi z tretjim odstavkom 44.d člena ZOPNN se sredstva 
za izvajanje programa v proračunskem letu, v katerem se za odpravo škode v kmetijstvu ne 
zagotavljajo sredstva proračunske rezerve skladno s 34. členom ZOPNN, zagotavlja v okviru svojih 
finančnih načrtov ministrstvo, pristojno za kmetijstvo. 

Sredstva za izplačilo državne pomoči po programu se zagotovijo iz proračunske postavke 241067 
Odprava posledic škode v kmetijstvu - naravne nesreče 4. 8. 2023, NRP 2330-24-0029 Primarna 
kmetijska proizvodnja – poplave, plazovi 2023, v letu 2024.

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:



4

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

2330 Ministrstvo za 

kmetijstvo, 

gozdarstvo in 

prehrano

NRP 2330-24-0029 
Primarna kmetijska 
proizvodnja – poplave, 
plazovi 2023

PP 241067
Odprava 
posledic 
škode v 
kmetijstvu -
naravne 
nesreče 4. 8. 
2023

4.000.000 -

SKUPAJ 4.000.000

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke 

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

-
SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki
Znesek za tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ
OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

II. Finančne posledice za državni proračun /

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR: /

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.
9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE



5

Zainteresirana javnost ni vključena v pripravo tega programa, ker je le ta pripravljen v skladu s
Končno oceno škode, ki jo potrdi Državna komisija za ocenjevanje škode v kmetijstvu in vlada,
predlog programa pa obravnava in potrdi tudi Komisija za odpravo posledic škode v kmetijstvu.

Komisijo za odpravo posledic škode v kmetijstvu sestavljajo predstavnik ministrstva, pristojnega za 
varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami, predstavnika ministrstva, pristojnega za okolje, za 
spremljanje naravnih pojavov in za agrometeorologijo, predstavnik ministrstva, pristojnega za finance, 
predstavnika ministrstva, pristojnega za kmetijstvo, za posredna in neposredna izplačila v kmetijstvu 
ter za pripravo in izvedbo programov odprave posledic škode v kmetijstvu in pa predstavnik 
Kmetijsko-gozdarske zbornice Slovenije. 

Program je obravnavala in potrdila Komisija za odpravo posledic škode v kmetijstvu na svoji dopisni 
seji, ki je trajala od srede 24. 1. 2024 do četrtka 25. 1. 2024

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti:

DA

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                           Mateja Čalušić
                                                                                             ministrica

 Priloga: Program odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v 
primarni kmetijski proizvodnji, zaradi poplav in zemeljskih plazov 4. avgusta 2023


		2024-02-05T13:48:50+0100
	Mateja Čalušić




